
 

 

 

Posudek školitelky 
 

na disertační práci Mgr. Michaely Fuchsové 

„Právní rámec řešení sporů z mezinárodního obchodního styku v České 

republice a ve Francii“ 

 

Disertační práce se zaměřila na stále velmi aktuální problém mezinárodního civilního 

procesního práva, a to srovnání různých způsobů řešení sporů z mezinárodního obchodního 

styku ve vztazích České republiky a Francie, našeho tradičního obchodního a politického 

partnera. Oba státy jsou členskými státy EU, existují tedy společná východiska 

v mezinárodním civilním řízení před soudy, přesto je řada odlišností, které zasluhují 

srovnávací pohled.  I v rámci soudního řízení je potřebné se zabývat národními předpisy obou 

států – tedy kodexy upravujícími mezinárodní civilní proces a národní civilní proces, dále 

obecně otázkami mimosoudního řešení sporů, kde je rozdílů již podstatně více. Autorka se 

zabývá kromě soudního řízení alternativním řešením sporů (ADR), zejména mediací a 

rozhodčím řízením jakožto specifickým způsobem ADR.  

 

Disertace je rozdělena do sedmi kapitol, dálce vnitřně rozčleněných, z nichž první je 

Úvodem a poslední je Závěrem. Po Úvodu, který osvětluje záměr práce a vytyčuje metody 

práce a jednotlivé hypotézy, se autorka ve druhé kapitole zabývá vymezením rozhodných 

vztahů s mezinárodním prvkem. Třetí kapitola uvádí způsoby a metody řešení sporů obecně, 

čtvrtá kapitola se pak soustřeďuje na volbu mezinárodně příslušného soudu, v této kapitole lze 

spatřovat těžiště práce. Další centrum pozornosti je zaměřeno na rozhodčí řízení (kapitola 

pátá) a na mediaci v šesté kapitole, kde autorka může čerpat z osobních zkušeností. V Závěru 

autorka shrnuje poznatky, k nimž dospěla. Ze srovnání českého a francouzského práva 

vyplývá, že ačkoliv z titulu členství obou států v EU je součástí jejich právních řádů evropské 

právo, v řešení sporů existuje řada odlišností, a to nejen v právní úpravě, ale především 

v přístupu k judikatuře a jejím vlivu na celkovou právní kulturu obou zemí.  

 

Autorka využívá bohaté literatury české i zahraniční, jakož i dalších zdrojů, zejména 

judikatury  a pracovních dokumentů publikovaných na internetu.  

 

Práci pokládám za plně způsobilou pro obhajobu a za základ, aby po úspěšné obhajobě 

mohl být doktorandce Mgr. Michaele Fuchsové  udělen titul PhD.  

 

V Praze dne 8. 5. 2016                                                                          

                   

 

 

 Prof. JUDr. Monika Pauknerová, CSc., DSc. 


